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Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie

Frau Abgeordnete Dr. Maja Lasić (SPD)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/17 523
vom 11. Januar 2019
über Angebot und Nachfrage nach Plätzen an Berliner Gemeinschaftsschulen
___________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1) Wie viele Schulplätze an Berliner Gemeinschaftsschulen wurden in den Schuljahren 2016/2017,
2017/18 und 2018/19 zur Verfügung gestellt? Bitte jeweils nach Schuljahr, Schule und Bezirk
aufschlüsseln.

2) Wie viele Bewerbungen auf Schulplätze an Berliner Gemeinschaftsschulen gingen in den
Schuljahren 2016/2017, 2017/18 und 2018/19 ein? Bitte jeweils nach Schuljahr, Schule und Bezirk
aufschlüsseln.
a) Wie viele Einschulungen an Gemeinschaftsschulen fanden statt? Wie viele Bewerbungen von
Schulanfängerinnen und Schulanfängern lagen vor?
b) Wie viele Schülerinnen und Schüler sind von einer anderen Schulform an eine
Gemeinschaftsschule gewechselt? Wie viele Bewerbungen lagen vor?

3) Bei wie vielen Anmeldungen an Berliner Gemeinschaftsschulen in den Schuljahren 2016/2017,
2017/2018 und 2018/19 konnte der Erstwunsch erfüllt werden, bei wie vielen nur der Zweit- oder
Drittwunsch?

4) Wie viele Schülerinnen und Schüler konnten in den Schuljahren 2016/2017, 2017/2018 und
2018/19 bei ihren Anmeldungen für Gemeinschaftsschulen nicht innerhalb ihres Heimatbezirks
untergebracht werden? Bitte jeweils nach Bezirk und Schuljahr aufschlüsseln.

Zu 1):

In der Anlage 1 sind die Schulplätze an den Gemeinschaftsschulen dargestellt.
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Zu 2), 3) und 4):

Mit der Änderung des Schulgesetzes zum 01.01.2019 wurde die Gemeinschaftsschu-
le erstmalig zur Regelschulart. Eine statistische Erhebung erfolgte zu den gefragten
Details nicht. Dies wird auch in der Zukunft nicht möglich sein, da eine Erfassung auf
Klassenebene (Einzelschülererfassung) nicht vorgesehen ist.

Berlin, den 24. Januar 2019

In Vertretung
Mark Rackles
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie



SenBJF
Referat I D

Drucksache 18/17 523 Anlage 1

BSN Name Bezirk 2016/
2017

2017/
2018

2018/
2019

01K04 Heinrich-von-Stephan-Schule (Gemeinschaftsschule) Mitte 589 663 722
01K10 Theodor-Heuss-Gemeinschaftsschule Mitte 1.020 983 979
01P01 Evangelische Schule Berlin Mitte (Gemeinschaftsschule) Mitte 287 288 289
01P23 Evangelische Schule Berlin Zentrum (Gemeinschaftsschule) Mitte 603 640 649
02K02 Carl-von-Ossietzky-Schule (Gemeinschaftsschule) Friedrichshain-Kreuzberg 1.227 1.209 1.196
02K04 Lina-Morgenstern-Schule (Gemeinschaftsschule) Friedrichshain-Kreuzberg 475 455 494
03K07 Tesla-Schule (Gemeinschaftsschule) Pankow 460 469 489
03K11 Wilhelm-von-Humboldt-Schule (Gemeinschaftsschule) Pankow 789 838 884
04K05 Paula-Fürst-Schule (Gemeinschaftsschule) Charlottenburg-Wilmersdorf 1.047 1.070 1.094
05K05 B.-Traven-Gemeinschaftsschule Spandau 435 435 422
06K11 Anna-Essinger-Gemeinschaftsschule Steglitz-Zehlendorf 940 955 944
07K12 Friedenauer Gemeinschaftsschule Tempelhof-Schöneberg 804 818 837
08K01 Walter-Gropius-Schule (Gemeinschaftsschule) Neukölln 994 1.020 1.031
08K06 Fritz-Karsen-Schule (Gemeinschaftsschule) Neukölln 1.257 1.252 1.176
08K08 Gemeinschaftsschule auf dem Campus Rütli Neukölln 835 870 914
08K13 Gemeinschaftsschule Campus Efeuweg Neukölln 698 718 727
09K02 Anna-Seghers-Schule (Gemeinschaftsschule) Treptow-Köpenick 1.228 1.215 1.224
09K07 Sophie-Brahe-Gemeinschaftsschule Treptow-Köpenick 814 855 908
09K09 Grünauer Gemeinschaftsschule Treptow-Köpenick 845 914 1.024
10K10 Wolfgang-Amadeus-Mozart-Schule (Gemeinschaftsschule) Marzahn-Hellersdorf 823 780 803
10K11 Marcana-Schule (Gemeinschaftsschule) Marzahn-Hellersdorf 176 232 256
10K12 Gretel-Bergmann-Gemeinschaftsschule Marzahn-Hellersdorf 1.108 1.109
11K10 Grüner Campus Malchow (Gemeinschaftsschule) Lichtenberg 1.496 1.565 1.676
11K12 Paul-und-Charlotte-Kniese-Schule (Gemeinschaftsschule) Lichtenberg 534 582 658
12K12 Campus Hannah Höch (Gemeinschaftsschule) Reinickendorf 623 621 612



BSN NAME
01K04 Heinrich-von-Stephan-Schule (Gemeinschaftsschule)
01K10 Theodor-Heuss-Gemeinschaftsschule
01P01 Evangelische Schule Berlin Mitte (Gemeinschaftsschule)
01P23 Evangelische Schule Berlin Zentrum (Gemeinschaftsschule)
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08K06 Fritz-Karsen-Schule (Gemeinschaftsschule)
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08K13 Gemeinschaftsschule Campus Efeuweg
09K02 Anna-Seghers-Schule (Gemeinschaftsschule)
09K07 Sophie-Brahe-Gemeinschaftsschule
09K09 Grünauer Gemeinschaftsschule
10K10 Wolfgang-Amadeus-Mozart-Schule (Gemeinschaftsschule)
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Bezirk 2016/17 2017/18 2018/19
Mitte 589 663 722
Mitte 1020 983 979
Mitte 287 288 289
Mitte 603 640 649
Friedrichshain-Kreuzberg 1227 1209 1196
Friedrichshain-Kreuzberg 475 455 494
Pankow 460 469 489
Pankow 789 838 884

Charlottenburg-Wilmersdorf 1047 1070 1094
Spandau 435 435 422
Steglitz-Zehlendorf 940 955 944
Tempelhof-Schöneberg 804 818 837
Neukölln 994 1020 1031
Neukölln 1257 1252 1176
Neukölln 835 870 914
Neukölln 698 718 727
Treptow-Köpenick 1228 1215 1224
Treptow-Köpenick 814 855 908
Treptow-Köpenick 845 914 1024
Marzahn-Hellersdorf 823 780 803
Marzahn-Hellersdorf 176 232 256
Marzahn-Hellersdorf 1108 1109
Lichtenberg 1496 1565 1676
Lichtenberg 534 582 658
Reinickendorf 623 621 612


